复议申请书

复议申请人(申请执行人/被执行人/利害关系人)：×××，男/

女，××××年××月××日出生，×族，……(写明工作单位和职

务或者职业)，住……。联系方式：……。

法定代理人/指定代理人：×××，……。

委托诉讼代理人：×××，……。

(以上写明复议申请人和其他诉讼参加人的姓名或者名称等基本

信息)

申请执行人×××与被执行人×××……(写明案由)一案，复

议申请人不服××××人民法院(××××)……执异……号执行裁

定，申请复议。

请求事项：

……

事实和理由：

……

此致

××××人民法院

附：

1.异议人或者复议申请人的身份证明

2．相关证据材料

3．送达地址和联系方式

复议申请人(签名或盖章)

××××年××月××日

【说明】

1．本文书样式根据《中华人民共和国民事诉讼法》第二百二十

五条规定制定，供复议申请人向人民法院申请复议时用。

2．当事人是法人或者其他组织的，写明名称住所。另起一行写

明法定代表人、主要负责人及其姓名、职务、联系方式。

3．当事人、利害关系人认为执行行为违反法律规定的，可以向

负责执行的人民法院提出书面异议。当事人、利害关系人提出书面

异议的，人民法院应当自收到书面异议之日起十五日内审查，理由

成立的，裁定撤销或者改正；理由不成立的，裁定驳回。当事人、

利害关系人对裁定不服的，可以自裁定送达之日起十日内向上一级

人民法院申请复议。

【范文】

复议申请书

复议申请人（被执行人）：安徽××股份有限公司，住所地：

安徽省合肥市桐城路××号，统一社会信用代码：……。

法定代表人：张某，职务：董事长。

复议被申请人（申请执行人）：李某，男，1963 年 12 月 18 日

生，汉族，住合肥市南一环××号，身份证号码：3401231961218×

×××。

申请执行人安徽××股份有限公司与被执行人李某一案，复议

申请人不服安徽省××人民法院(××××)……执异字第 000××

号、(××××)……执异字第 001××号执行裁定，申请复议。

请求事项：

请求安徽省××人民法院依法撤销该裁定。

事实和理由：

一、原审法院作出的（××××）××执异第 000××号裁决

程序不合法。

申请人于××年 10 月 19 日收到××人民法院(××××)××

执异字第 001××号执行裁定书，20××年 10 月 25 日申请人向人

民法院提起执行异议并向该院立案庭提交了书面材料。该院于20×

×年 11 月 2 日向申请入发岀立案受理通知书，20××年 12 月 24 日

组织听证，20××年 1月 15 日作岀（××××）××执异字第 000

××号裁决。

根据《最高人民法院关于人民法院办理执行案件若干期限的规

定》第九条“对执行异议的审查，承办人应当在收到异议材料及执

行案卷后 15 日内提岀审查处理意见。”第十条“对执行异议的审查

需进行听证的，合议庭应当在决定听证后 10 日内组织异议人、申请

执行人、被执行人及其他利害关系人进行听证。承办人应当在听证

结束后 5日内提岀审查处理意见。”第十一条“对执行异议的审

查，入民法院一般应当在 1个月内办理完毕。需延长期限的，承办

人应当在期限届满前 3 日内提岀申请。”本案中，人民法院在受理

申请人异议 52 日后才组织听证，听证结束 21 日后才做岀裁决,整个

执行异议审查历经 80 多日，期间承办人未提岀和办理任何延期申

请。诚然该院无视法律规定自行决定审理期限，其程序违法严重损

害了申请人的合法权益。

二、原审法院作岀的（××××）××执异字第 000××号、

（××××）××执字第 001××号执行裁定事实不清，证据不

足，是错误的。

原审法院在（××）××执字第 00134-5 号执行裁定书中写到

“本院查明，被执行人在安徽××股份有限公司有工程款收入”，

但申请人自始至终未见任何证据证明其事实，其查明的“有工程款

收入”应属主观猜测，毫无事实依据。根据（××××）××执异

字第 000××号“本院认为，××人民法院在查明被执行人赵三在

安徽科剑股份有限公司有工程款的情况下……”原审法院仍错误的

直接认定该事实，裁决书整篇均未就事实作岀任何的核实和论证。

申请人作为案外人在收到原审法院的协助执行通知书后积极查

明事实，认为被执行人赵某在申请人处即没有工程款收入也未有任

何到期债权，因此无法协助该院执行。并在原审法院冻结申请人

100 万元银行存款后及时提起了异议并要求对方提供相应的证据。

虽根据《最高人民法院关于人民法院执行工作若干问题的规定（试

行）》第 36 条、61 条的规定，申请人有协助履行之义务但前提是

被执行人在申请人处有收入或到期债权，但本案中被执行人赵三与

申请人之间一不存在劳动关系二不有享有任何到期债权。被申请人

对此也

未能提供任何有力证据，被执行人赵某自己也予以了否认。显

然，申请人不具备协助原审法院执行的条件，故应不负有其义务。

三、原审法院作岀的（××××）××执异字第 000××号裁

决适用法律错误。

根据《中华人民共和国民事诉讼法》第 64 条“当事人对自己提

岀的主张，有责任提供证据。”诚然，本案中被申请人应就其主张

被执行人赵三在申请人处有收入或到期债权负有举证责任。但整个

听证过程中被申请人未提岀任何有力证据证明其所主张的事实。申

请人虽对执行提岀异议但并不意味着申请人因此就负有证明被执行

人赵三在申请人处未有收入或到期债权的义务。原审法院错误理解

《中华人民共和国民事诉讼法》的举证原则，将举证义务强加于申

请人并据此裁决申请人承担举证不能的法律后果。显然，自己是无

法证明自己不差别人钱的事实，原审法院如此裁决视同有罪推定，

毫无法律依据更有悖法理。

综上所述，申请人特申请贵院依法撤销该裁定。

此致

××××人民法院

申请人：安徽××股份有限公司

××年××月××日